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Lausuntopyyntönne 12.6.2023 
 
SIIKAJOENKYLÄN MEIJERISAAREN ASEMAKAAVAN MUUTOS, VALMISTELUVAIHE 

  Ympäristö ja luonnonvarat -vastuualue 

  Luonto ja alueidenkäyttö -yksikkö 

Alueidenkäyttöryhmä 

Asemakaavan muutos koskee kortteleita 56-58 ja niihin liittyviä katu- ja vir-
kistysalueita. Suunnittelualue sijaitsee Siikajoenkylässä Siikajoen Meijeri-
saaressa. Alueen voimassa oleva asemakaava on vuodelta 2005. 
 
ELY-keskus muistuttaa, että myös asemakaavoitusta ohjaavat valtakunnal-
liset alueidenkäyttötavoitteet. Alueidenkäytön suunnittelussa ”varaudutaan 
sään ääri-ilmiöihin ja tulviin sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Uusi ra-
kentaminen sijoitetaan tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulvariskien hal-
linta varmistetaan muutoin. Ehkäistään melusta, tärinästä ja huonosta il-
manlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja.” Asemakaavoituksen 
tulee perustua ajantasaiseen tietoon sekä tulvien, melun että luonnonym-
päristön osalta. Esimerkiksi n. 20 vuotta vanhat luontotiedot eivät ole enää 
ajantasaisia. Näistä tarkemmin jäljempänä lausunnossa. 
 
Rakennetun kulttuuriympäristön lähtötiedot vaikuttavat olevan Siikajoen 
osayleiskaavan (2003) ja voimassa olevan asemakaavan lähtötiedoista. 
Tiedot tulee päivittää ajantasalle ja huomioida kaavaratkaisussa. 
 

Luonnonsuojeluryhmä  

Siikajoen Meijerisaarelle suunnitellaan asemakaavamuutosta. 9.5.2023 
päivätyn kaavaselostusluonnoksen mukaan Meijerisaaren rantoja kiertää 
kapea suursarainen tulvaniittyvyöhyke, ylempänä rannassa on pensaikkoa 
ja rehevää lehtimetsää. Saaren eteläosa on lehtometsää. Alueella esiintyy 
kahta silmälläpidettävää kasvilajia, lehtotähtimöä ja kotkansiipiä. Alueen 
luonnonvaraista eläimistöä ei ole kartoitettu. Suunnittelualueen rehevässä 
metsässä on tervaleppäkorven piirteitä ja eteläkärkeen on ohjeellisella 
merkinnällä rajattu metsälaissa kuvattu lehto.  
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Asemakaavamuutoksen luontotieto perustuu osayleiskaavaa (2003) ja 
asemakaavoitusta (2005) varten tehtyihin selvityksiin. Luontoselvitys ei si-
sältynyt lausuntopyynnön mukaan liitettyihin asiakirjoihin eikä se ollut näh-
tävillä kunnan Internet-sivuilla. ELY-keskus ei saanut pyynnöstään käyt-
töönsä luontoselvitystä vaan Meijerisaaren asemakaavan muutosta koske-
van selostuksen vuodelta 2005, jossa ei ollut lisätietoa luonnonolosuh-
teista.  
 
Asemakaavaselostuksen luonnoksessa on esitetty vain yhteenvetoaineisto 
ennen vuonna 2005 tehdystä/tehdyistä luontoselvityksistä, ja esim. mene-
telmäkuvaukset puuttuvat. Selostuksen luonnoksesta ei käy ilmi, että ase-
makaavamuutosalueen luontotietoa olisi päivitetty. ELY-keskus toteaa, että 
luonnonympäristön tilaa ja lajistoa koskevat tiedot tulee saattaa ajan ta-
salle. Esimerkiksi Suomen luontotyyppien ja eliölajien uudet uhanalaisuus-
arvioinnit on julkaistu v. 2018 ja 2019. Selostuksessa mainitun ranta- ja 
metsäkasvillisuuden luontotyypit on määriteltävä Suomen luontotyyppien 
uhanalaisuus (Kontula & Raunio 2018) –julkaisun mukaisesti ja niiden 
uhanalaisluokat ja luonnontilaisuus on esitettävä selostuksessa. Metsälain 
10 § mukaiset luontotyypit on määriteltävä ja rajattava Suomen luontotyyp-
pien uhanalaisuus- julkaisun mukaisten kriteerien perusteella. Metsälaki 
ohjaa metsätaloustoimeenpiteitä, ei kaavoitusta. Selostuksesta on tultava 
ilmi, onko "suunnittelualueen pienialainen, mutta rehevä metsä, jossa ter-
valeppäkorven piirteitä" luonnonsuojelulain 64§ mukainen tervaleppämetsä 
(aiemmin: tervaleppäkorpi).  
 
Lajiston uhanalaisuusluokat tulee päivittää ajankohtaisen uhanalaisluoki-
tusten (Hyvärinen ym. 2019, alueellinen uhanalaisuus 2020) mukaisesti.  
EU:n luontodirektiivin liitteen IV(a) lajiston mahdollinen esiintyminen kaava-
alueella on arvioitava vähintään asiantuntija-arviona lajien levinneisyyksien 
ja elinympäristövaatimusten perusteella kaavan vaikutustenarvioinnin poh-
jaksi. Lajitietokeskuksen (laji.fi) rekisteritietojen mukaan on esim. havaittu 
saukko saaren pohjoispäädyn tuntumassa sekä Patokosken alueella. Li-
säksi on ainakin lähtötietoselvityksen ja elinympäristövaatimusten perus-
teella arvioitava voiko saarella olla maakäyttösuunnitelmissa erityisesti 
huomioitavien lintulajien reviirejä sekä kaavan vaikutus niihin.  
 
Uhanalaisten ja silmälläpidettävien luontotyyppien ja suojelullisista syistä 
huomioitavien lajien esiintymispaikat on esitettävä kartalla niin, että sa-
malla kartalla on esillä myös suunnitelleet rakentamisalueet ja muut toi-
menpidealueet. Tämä helpottaa kokonaistilanteen hahmottamista ja vaiku-
tusten arviointia. VK- ja VL-alueilla tulisi säilyttää mahdolliset uhanalaiset 
luontotyypit ja lajien esiintymät. 

Vesistöyksikkö 

Kaavaluonnoksessa esitetään alimmaksi rakennuskorkeudeksi N2000 + 
10,42 m. ELY-keskus on vuonna 2016 lausunut Meijerisaareen seuraavaa: 
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ELY-keskuksella ei ole käytössään havaintotietoja tai dokumentaatiota 
siitä, miten tuohon N2000 + 11,4 m 1/100 a tulvakorkeuteen on päästy 
vuonna 2016, mutta laskennallisesti se ollee melko lähellä totuutta. Mikäli 
v. 2016 oletus pitää paikkansa, ei Meijerisaareen ole tulvankestävää tieyh-
teyttä. Lisäksi Meijerisaaren maanpinta kastuu lähes kauttaaltaan 1/100 a 
tulvalla. Alustava arvio on, ettei Meijerisaari sovellu nykytiedon mukaisesti 
lisärakentamiselle. Alapuolella kuva tilanteesta: 
 

 
 
ELY-keskus toteaa, että alueen lisärakentamisen selvittämiseksi tulee jär-
jestää neuvottelu Siikajoen kunnan ja Pohjois-Pohjanmaan ELY-
keskuksen kesken. Tarvittaessa alueelta voidaan laatia tarkempi tulvamal-
linnus kunnan tilaustyönä. 
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Ympäristönsuojeluyksikkö 

Kaavatyön yhteydessä tulee laatia asemakaavan meluselvitys. Asemakaa-
van meluselvityksen perusteella kaavassa tulee kaavamerkinnöin ja -mää-
räyksin esittää riittävät toimenpiteet, joilla päästään alle melun ohjearvojen. 
Kaavassa tulee antaa yksityiskohtaisia määräyksiä toimintojen ja raken-
nusmassojen sijoittelusta, meluesteistä ja melulle herkkien kohteiden suo-
jaamisesta. Lisäksi tulee käyttää ajoitusmääräystä, joka velvoittaa rakenta-
maan meluesteenä toimivat rakennukset ja rakenteet ennen melulle herk-
kien kohteiden ottamista käyttöön. Laadittu asemakaavan meluselvitys tu-
lee esittää kaavaselostuksen liiteaineistona. Kaavatyön yhteydessä on tär-
keää huomioida, että meluohjearvot koskevat myös virkistysalueita. 
 

  Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualue 

Liikenne- ja infrastruktuuri -vastuualueella ei ole huomauttamista kaava-
luonnoksesta.   
 

Jatkotoimenpiteet 

Erityisesti tulvakysymyksen ja muiden puutteellisten selvitysten vuoksi 
hankkeesta tulee järjestää Siikajoen kunnan ja ELY-keskuksen välinen 
neuvottelu. Asemakaavan lähtötiedot on päivitettävä vastaamaan vuoden 
2023 tilannetta ja alueelta on laadittava asemakaavan meluselvitys ja täy-
dennettävä merkittävästi luonnonympäristön lähtötietoja ja vaikutusten ar-
viointia. Päivitetyt lähtötiedot ja selvitysten tulokset tulee huomioida sekä 
kaavaratkaisussa että vaikutusten arvioinnissa. Kaava-aineistoa tulee 
muutoinkin täydentää lausunnon mukaisesti. 
 
 
Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty. Asian on esitellyt alueidenkäy-
tönasiantuntija Elina Saine ja ratkaissut alueidenkäyttöryhmän päällikkö 
Taina Törmikoski. 
 
Lausunnon valmisteluun ovat lisäksi osallistuneet ylitarkastajat Antje Neu-
mann (luonnonsuojelu) ja Heli Törttö (ympäristönsuojelu), vesitalousasian-
tuntija Riku Eskelinen (tulva) ja liikennejärjestelmäasiantuntija Minna Ni-
kula (liikennejärjestelmä). 
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